关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化 2022 年 5 月

份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2022 年 5 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“传承红色家风 涵养初心使命”为 5 月份

支部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组织党员

认真开展学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部署和

省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1.习近平在博鳌亚洲论坛2022年年会开幕式上的主旨演

讲；

2.习近平总书记在北京冬奥会、冬残奥会总结表彰大会

上的重要讲话精神；

3.《习近平关于注重家庭家教家风建设论述摘编》；

4.《习近平给父亲的一封生日贺信》《习近平与妈妈》

《“平”语近人—习近平总书记用典第四集：国之本在家》

等习近平总书记家风故事；

5.《中华人民共和国家庭教育促进法》；

6.中共中央国务院印发《信访工作条例》；

7.中宣部、中央文明办、中央纪委机关、中组部、国家

监委、教育部、全国妇联联合印发《关于进一步加强家庭家

教家风建设的实施意见》；

8.《湖北省家庭教育促进条例》；

9.典型泄密案例和保密工作要求；

各支部可结合自身实际确定重点学习的内容。

二、开展传承红色家风主题活动

要结合 5 月份支部主题党日活动，结合推动党史学习教

育常态化长效化和“清廉襄阳”“清廉湖文”建设，开展传

承红色家风主题活动。要用好红色家风这一宝贵资源，在严

格遵守疫情防控工作要求前提下，通过组织广大党员干部前

往革命纪念馆和旧址、烈士陵园、廉政教育基地、家风馆等

参观学习，党支部书记带头讲“红色家风”党课，党员干部

分享感受体会，邀ீ通结—“

感典家风”红身往法ԇ建风，资宣ො进清办家ඵ建设

，

共份家风观密好作风 、促进好党风、带Չ好ჵ风父进ྦ风前进共往之习ԇ家庭防贵。容这共受推风 “求念动 ”工ᆱ常态

要提升政治站位，把疫情防控工作作为当前重要政治任

务，不折不扣落实中央、省委、市委关于疫情防控工作“外

防输入、内防反弹”总策略和“动态清零”总方针，组织动

员广大党员常态化下沉社区开展疫情防控工作。“双报到”

党组织要加强与社区党组织沟通对接，会同社区做好来襄返

襄人员，特别是中高风险地区来襄返襄人员的排查管控，做

好防控政策、新冠肺炎疫苗接种、核酸检测宣传工作，统筹

做好全国文明城市创建、垃圾分类、创建全国法治政府建设

示范市及全国市域社会治理现代化试点合格城市等工作。

“双报到”党员要按照社区党组织和“双报到”党组织安排，

积极参与疫情防控志愿服务活动，主动认领服务岗位。

四、严格落实党的组织生活制度

要切实提高思想认识，履行好主体责任，推进配齐配强

党务工作力量，督促所辖党组织严格落实“三会一课”、支

部主题党日、组织生活会、谈心谈话等党的组织生活制度，

切实提高组织生活质量，创新活动开展形式，着力激发党员

队伍活力。要就党费收缴使用管理工作开展一次全面自查，

重点看党员是否按时足额缴纳党费、上交党费是否及时足额、

党费使用支出是否规范、党费制度是否落实到位，对发现的

问题，要立行立改，全面整改。要加强对《党支部工作记录

簿》填写工作的经常性指导和检查，对发现的问题要及时督

促党支部做好整改。《党支部工作记录簿》使用情况将作为

评价考核各二级党组织开展党员教育管理和党组织规范化

建设成效的重要内容和依据。

五、抓好入党积极分子和发展对象培训工作

要严格按照《中国共产党发展党员工作细则》有关要求，

谋划做好入党积极分子和发展对象培训工作，合理制定培训

班次，严格审核培训方案、学员资格、授课教师资质、授课

内容、学时数等，精心组织做好培训各项工作，落实疫情防

控要求。培训时间一般不少于三天（或不少于二十四个学时），

培训时主要学习党章、《关于党内政治生活的若干准则》等

文件，中央组织部组织编写的《入党教材》，可以作为学习

辅导材料。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 5 月份重点工作的好经验、好

做法，及时报送相关信息。各二级党组织于 5 月 26 日前将

传承红色家风主题活动开展情况、特色亮点做法形成 800 字

左右的文字材料报送组织部邮箱：zzb@hbuas.edu.cn。

附：“两学一做”5 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2022 年 5 月 2 日

	关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化2022年5月份重点工作的通知